

Il Prefetto della Provincia di Avellino

PREMESSO che il Comune di Solofra ha rinnovato i propri organi elettivi a seguito delle consultazioni elettorali amministrative del 12 giugno 2022;

VISTA la sentenza n. 7042/2023, pubblicata in data 18 luglio 2023 e comunicata in pari data a questa Prefettura, con la quale il Consiglio di Stato – Sezione Seconda in sede giurisdizionale – in parziale riforma della gravata sentenza del giudice di *prime cure*, ha disposto la rinnovazione, limitatamente alle sezioni III e V, delle operazioni elettorali per il rinnovo della carica di Sindaco e del Consiglio comunale del Comune di Solofra del 12 giugno 2022;

CONSIDERATO che:

- ai sensi dell'art. 77, secondo comma, del D.P.R. n. 570/1960, nel caso di specie occorre provvedere al rinnovo delle operazioni elettorali entro due mesi dalla comunicazione della sentenza;
- ai sensi dell'art. 85, primo comma, del citato D.P.R. n. 570/1960 e su conformi pareri del Consiglio di Stato (Adunanza della Commissione speciale n. 12/1973 e Sezione I n. 253/1987), nelle more dell'espletamento delle predette operazioni elettorali, è necessario assicurare la provvisoria gestione dell'Ente mediante la nomina di un commissario prefettizio;

VISTO il parere della Direzione Centrale per i Servizi Elettorali del Ministero dell'Interno reso con nota prot. n. 0006726 del 30 gennaio 2023;

VISTO il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570, e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DECRETA

Il Dott. Antonio Incollingo, Vice Prefetto in quiescenza, è nominato Commissario prefettizio per la temporanea gestione dell'Amministrazione comunale di Solofra, fino all'espletamento delle operazioni elettorali per il rinnovo, limitatamente alle sezioni III e V, delle elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale del Comune di Solofra del 12 giugno 2022.

Al predetto Commissario sono attribuiti i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio comunale.

Il medesimo Commissario è, altresì, incaricato dell'esecuzione del presente decreto. Avellino, data del protocollo

MAC/

IL PREFETTO
(Spena)



Il Prefetto della Provincia di Hvellino

Premesso:

che con proprio decreto prot. n. 60962/Ufficio Elettorale provinciale in data 19 luglio 2023, con il quale il dott. Antonio INCOLLINGO – Vice Prefetto in quiescenza – è stato nominato Commissario prefettizio per la temporanea gestione dell'Amministrazione comunale di Solofra (AV), fino all'espletamento delle operazioni elettorali per il rinnovo, limitatamente alle sezioni III e V, delle elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale di Solofra del 12 giugno 2022;

che con successivo decreto prefettizio n. 61951/Ufficio Elettorale provinciale del 24 luglio 2023 sono stati convocati per domenica 17 e lunedì 18 settembre 2023 i comizi per lo svolgimento delle suindicate operazioni elettorali nelle sezioni III e V del Comune di Solofra, con eventuale ballottaggio per l'elezione del Sindaco domenica 1 e lunedì 2 ottobre

2023;

Ritenuto di dover procedere alla determinazione dell'indennità da corrispondere al suindicato Commissario prefettizio, al quale sono stati conferiti i poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio comunale, sulla base delle disposizioni contenute nel regolamento approvato con D.M. 4 aprile 2000, n. 119;

Vista la circolare n. 12356 in data 2 settembre 2013 con la quale il Dipartimento per le Politiche del Personale dell'Amministrazione Civile e per le risorse strumentali e finanziarie del Ministero dell'Interno detta le linee guida per la determinazione dei compensi e del rimborso delle spese di viaggio da corrispondere ai commissari per la gestione straordinaria degli Enti locali i cui Consigli sono stati sciolti ai sensi degli articoli 141 e 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la successiva circolare n. 126/2022 del 22 dicembre 2022 con la quale il Ministero dell'Interno ha comunicato i nuovi compensi spettanti ai Commissari straordinari, ai Commissari prefettizi nonché ai componenti delle Commissioni straordinarie, rimodulati in conseguenza delle disposizioni introdotte dalla legge 30 dicembre 2021, n. 234 (c.d. "legge di bilancio 2022") che hanno previsto, a decorrere dall'anno 2024, che l'indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei Sindaci dei Comuni sia parametrata al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni;

Rilevato che l'importo da applicarsi per il 2023 si ottiene calcolando il 68% dell'aumento/differenza dell'importo a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe demografica di Comune rispetto alle indennità attualmente previste;

Rilevato che il Comune di Solofra ha una popolazione legale pari a 12.163 abitanti – come risulta dai dati della popolazione legale della Repubblica, censita al 31 dicembre 2021, resi noti con D.P.R. 20 gennaio 2023 - pubblicato nel supplemento ordinario n. 10 alla G.U. n. 53 del 3 marzo 2023 - facendo rientrare l'Ente nella fascia demografica compresa tra i 10.001 ed i 30.000 abitanti;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla determinazione del compenso mensile lordo spettante al predetto Commissario per l'assolvimento dell'incarico in parola, nella misura pari ad € 3.522,25= indicata nella tabella A1 allegata alla citata circolare n. 126/2022, per l'anno 2023, fino alla data di insediamento degli Organi elettivi all'esito delle predette consultazioni amministrative di domenica 17 e lunedì 18 settembre 2023, con eventuale ballottaggio per l'elezione del Sindaco domenica 1 e lunedì 2 ottobre 2023:

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.M. 4 aprile 2000, n. 119;



Il Prefetto della Provincia di Avellino

DECRETA

per i motivi in premessa indicati, al dott. Antonio INCOLLINGO, Vice Prefetto in quiescenza, nominato Commissario prefettizio per la provvisoria gestione del Comune di Solofra ed al quale sono stati conferiti i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio, è attribuito il compenso mensile lordo di €. 3.522,25= (tremilacinquecentoventidue/25), a decorrere dalla data di insediamento e fino alla investitura degli Organi elettivi, all'esito della rinnovazione delle operazioni elettorali comunali nelle sezioni III e V di domenica 17 e lunedì 18 settembre 2023, con eventuale ballottaggio per l'elezione del Sindaco domenica 1 e lunedì 2 ottobre 2023;

Secondo le disposizioni contenute nella circolare n. 126/2022 del 22 dicembre 2022, citata in premessa, per la copertura del maggior onere sostenuto dal Comune per la corresponsione delle nuove indennità si provvede con il contributo statale di cui all'art. 57-quater del Decreto-Legge 26 ottobre 2019, n. 124 convertito con modificazioni dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157.

Al predetto Commissario compete il rimborso delle spese di viaggio, vitto ed alloggio, effettivamente sostenute per l'assolvimento dell'incarico commissariale e sulla base dei presupposti, delle modalità e dei limiti previsti dalle leggi 18 dicembre 1973, n. 836 e 26 luglio 1978, n. 417.

Per il trasferimento al Comune di Solofra, il medesimo funzionario è autorizzato a far uso del proprio mezzo di trasporto, preso atto della dichiarazione sottoscritta dallo stesso in data 19 luglio 2022, da cui risulta che l'Amministrazione è sollevata da qualsiasi responsabilità sull'utilizzo dello stesso.

La misura dell'indennità chilometrica dovuta al Commissario a titolo di rimborso è stabilita in un settimo del prezzo di un litro di benzina o di gasolio.

La relativa spesa graverà sul bilancio del Comune di Solofra.

Il Commissario prefettizio del Comune di Solofra è incaricato dell'esecuzione del presente decreto.

Avellino, data protocollo

MAC/

IL PREFETT